
Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je postihnout život sociálně demokratického 

politika a někdejšího plzeňského starosty Luďka Pika se zvláštním ohledem na jeho 

působení v Plzni. Cílem je rovněž pochopení a vysvětlení Pikova vztahu k tomuto městu 

a jeho významu v Pikově životě, stejně jako historické role Luďka Pika v dějinách 

západočeské metropole. Práce je pojata jako životopis. V určitých kapitolách se pak ve 

vztahu k Pikovi blíže věnuji i plzeňské problematice. 

Luděk Pik (narozen 1876 v Praze, zemřel 1948 v Plzni) prožil v Plzni, s výjimkou 

období nacistické okupace (1939–1945), téměř pět desetiletí svého života (1901–1948). Od 

roku 1901 působil v plzeňské organizaci Českoslovanské sociálně demokratické strany 

dělnické, kde se před první světovou válkou rychle propracoval mezi místní stranickou 

špičku. Na konci první světové války se podílel na vzniku samostatného československého 

státu. V letech 1919–1938 vykonával nepřetržitě funkci starosty města Plzně a významným 

způsobem se zasloužil o jeho modernizaci a rozvoj. Rovněž zasedal v předlitavských 

a československých zákonodárných sborech. Po Mnichovu byl politicky odsunut a za 

nacistické okupace perzekuován. Poválečné poměry mu již neumožnily návrat do 

veřejného života. Choval až patriotický vztah k Plzni, což dokládají jeho paměti a zejména 

jeho poměrně bohatá literární činnost.

Luděk Pik představuje v moderních dějinách Plzně jednu z nejvýznamnějších 

osobností a je považován za starostu, který se významně zasloužil o proměnu Plzně 

v moderní velkoměsto.


